1-1

中信证券股份有限公司文件

资证投字[2021]1572 号

中信证券股份有限公司

关于南京莱斯信息技术股份有限公司

第三期辅导工作备案报告

中国证券监督管理委员会江苏监管局：

中信证券股份有限公司（以下简称“中信证券”或“辅导机构”）接受南京

莱斯信息技术股份有限公司（以下简称“发行人”、“公司”或“莱斯信息”）

的委托，作为其首次公开发行股票并上市的辅导机构。中信证券已向贵局报送了

发行人的辅导备案申请材料，并于 2021 年 2 月 9 日获得贵局受理。2021 年 4 月

13 日，中信证券按照辅导计划完成对发行人的第一期辅导工作，并向贵局报送

了第一期辅导工作进展情况报告。2021 年 7 月 1 日，中信证券按照辅导计划完

成对发行人的第二期辅导工作，并向贵局报送了第二期辅导工作进展情况报告。

自辅导备案以来，中信证券已按照《南京莱斯信息技术股份有限公司与中信

证券股份有限公司关于首次公开发行股票之辅导协议》、《中信证券股份有限公

司关于南京莱斯信息技术股份有限公司的辅导计划及实施方案》等有关计划，对

发行人有序开展了上市辅导工作，现将自 2021 年 7 月 1 日至本报告出具之日的

工作进展情况向贵局报告如下：

1-2

一、本辅导期内所做的主要辅导工作

（一）辅导经过

中信证券会同容诚会计师事务所（特殊普通合伙）（以下简称“容诚会计师”）

和北京国枫律师事务所（以下简称“国枫律师”），对发行人进行了持续辅导。

本次辅导主要经过如下：

1、督促发行人按照有关规定初步建立符合现代企业制度要求的公司治理结

构，促进接受辅导人员加强法制观念和诚信意识。

2、中信证券会同容诚会计师、国枫律师参照前期制定的 IPO 申报工作安排，

持续对发行人进行全面尽职调查工作，对取得的工作底稿进行了归纳和整理，并

与公司积极沟通反馈资料提供的可行性与准确性；对发行人在筹备上市过程中面

临的问题进行了专题梳理并提出了切实可行的辅导措施和解决方案，对提出的整

改意见落实情况进行持续跟踪，稳步有序推进发行人申报工作。

3、中信证券会同容诚会计师、国枫律师对发行人采购和销售情况进行核查，

同时通过关注上下游行业情况进一步深度理解发行人的经营情况和业务发展目

标。

4、中信证券对发行人是否达到发行上市条件进行综合评估，协助发行人开

展首次公开发行股票的准备工作。

本期辅导工作按照计划顺利开展，参与辅导工作的各方均能够履行各自应尽

的义务。莱斯信息接受辅导的人员积极参与、配合辅导工作，保证了本期辅导工

作的顺利进行。截至 2021 年 6 月末，莱斯信息全体辅导对象已通过了贵局组织

的辅导考试。

（二）辅导机构及辅导工作小组的组成及辅导人员情况

中信证券委派具有丰富经验的工作人员组成了莱斯信息上市辅导工作小组，

成员包括陈泽、何洋、董凡、徐文鲁、任彦昭、韩佳凌、张子欧、梅俊凯；其中

陈泽为组长，具有首次公开发行股票主承销工作项目负责人的经验。上述辅导人

员均为中信证券正式从业人员，具备有法律、会计等必备的专业知识和技能，有

1-3

较强的敬业精神，均未同时承担四家以上企业的辅导工作，符合中国证券监督管

理委员会的有关规定。上述辅导人员的情况如下表所示：

序号 辅导人员 简历 备注

1 陈泽

陈泽先生具有 7 年投资银行业务工作经验，主持和参与了

北京君正发行股份购买资产及配套融资、本钢板材可转

债、晶晨股份 IPO、景嘉微非公开发行股票、安通控股非

公开发行股票、览海投资重大资产出售及购买、巴安水务

非公开发行股票、中海海盛非公开发行股票、冠福股份发

行股份购买资产及配套融资、三五互联发行股份购买资产

及配套融资、包钢集团可交债等项目。

辅导小

组组长

2 何洋

何洋先生拥有 12 年以上投资银行工作经历，先后主持和

参与了电气风电科创板 IPO、中电仪器混改暨科创板 IPO、

莱斯信息科创板 IPO、华大九天 IPO、华东科技重大资产

重组、首钢股份重大资产重组、置信电气重大资产重组、

国电南瑞重大资产重组（2013 年和 2017 年）、东方电气

（A+H）发行股份购买资产、迪康药业重大资产重组、广

船国际（A+H）重大资产重组、东软载波发行股份购买资

产、新研股份重大资产重组、北方创业重大资产重组、新

海股份重大资产重组、祥龙电业重大资产重组、华域汽车

重大资产重组、杰赛科技非公开发行、长安汽车非公开发

行、华中数控非公开发行、鄂武商 A 收购等项目。

辅导小

组成员

3 董凡

董凡先生具有 5 年投资银行业务工作经验，先后参与柳工

股份吸收合并柳工有限项目、东湖高新可转债项目、柳工

集团混改项目、天沃科技非公开发行项目、杭钢股份重大

资产重组项目、柏楚电子科创板 IPO 项目、中国海装 IPO

项目、万向钱潮配股项目、宝钢股份换股吸收合并武钢股

份项目等项目。

辅导小

组成员

4 徐文鲁

徐文鲁先生具有 3 年投资银行业务工作经验，先后参与华

东科技重大资产重组项目、欧冶云商 IPO 项目、欧冶云商

市场化股权融资项目、中国海防重大资产重组，中国船舶

重大资产重组、八一钢铁重大资产重组等项目。

辅导小

组成员

5 任彦昭

任彦昭先生具有 6 年投资银行业务工作经验，主持和参与

了上海临港重组上市、上海临港发行股份购买资产及配套

融资、上海电气发行股份购买资产并配套融资、欧冶云商

IPO、上汽集团非公开发行、华域汽车非公开发行、电气

总公司可交债、上海集优 H 股供股等项目。

辅导小

组成员

6 韩佳凌

韩佳凌先生具有 2 年投资银行业务工作经验，先后参与上

海电气分拆电气风电科创板 IPO 项目、华东科技重大资产

重组项目、中国电子收购文思海辉项目等项目。

辅导小

组成员

7 张子欧

张子欧先生具有 2 年投资银行业务工作经验，先后参与潍

柴动力非公开项目、电科装备混改项目、秦煤收购北京科

锐等项目。

辅导小

组成员

1-4

序号 辅导人员 简历 备注

8 梅俊凯

梅俊凯先生具有 1 年投资银行业务工作经验，先后参与柏

楚电子再融资项目、信息发展控股权收购项目、上海电气

再融资等项目。

辅导小

组成员

除中信证券外，参与本期辅导工作的其他中介机构包括容诚会计师事务所

（特殊普通合伙）和北京国枫律师事务所。

（三）接受辅导的人员

本辅导期内发行人接受辅导的人员未发生变化。

发行人接受辅导的人员包括公司董事、监事、高级管理人员及持有 5%以上

（含 5%）股份的自然人股东或法人股东代表，具体情况如下：

序号 姓名 职务

1 毛永庆 董事长、持有 5%以上股份的法人股东代表

2 严勇杰 党委书记、董事、总经理

3 谢晓生 董事

4 王志刚 董事

5 王旭 董事、财务负责人、董事会秘书

6 谢渝 董事、持有 5%以上股份的法人股东代表

7 王炜 独立董事

8 唐婉虹 独立董事

9 左洪福 独立董事

10 李熠 党委副书记

11 王可平 副总经理

12 唐皋 副总经理

13 程先峰 副总经理

14 山君泉 副总经理

15 程健 副总经理

16 顾宁平 监事会主席

17 王伟 监事

18 饶慧 职工监事

1-5

（四）辅导内容、辅导方式及辅导计划的执行情况

自报送前次辅导备案报告以来，中信证券辅导工作小组主要完成了以下工

作：

1、辅导内容

（1）督促发行人接受辅导人员进行全面的法规知识学习，通过专题讨论、

个别答疑的方式，促进其理解发行上市有关法律、法规和规则，理解作为公众公

司规范运作、信息披露和履行承诺等方面的责任和义务。

（2）督促发行人按照有关规定初步建立符合现代企业制度要求的公司治理

基础，促进接受辅导人员增强法制观念和诚信意识。

（3）辅导工作小组在对发行人全面尽职调查的基础上，不定期召开内部会

议讨论尽职调查过程中发现的整改问题，并要求公司管理层人员列席听取会议内

容并发表个人意见，公司也配合辅导人员积极实施整改工作。

（4）中信证券会同容诚会计师、国枫律师对发行人采购和销售情况进行核

查，与公司管理层深入分析并进一步规范报告期内公司主要采购和销售情况。

（5）中信证券会同容诚会计师、国枫律师对发行人法律及财务尽调情况与

公司管理层进行交流，就重点问题进行专题讨论，并形成解决方案。

（6）中信证券对发行人是否达到发行上市条件进行综合评估，协助发行人

开展首次公开发行股票的准备工作。

2、辅导方式

根据辅导计划与实施方案，中信证券辅导工作小组通过文件核查、个别答疑、

与各部门对接辅导工作、召开中介机构协调会或内部沟通会、实地走访或当面访

谈等多种方式，有序开展辅导工作，对发现的问题进行督促整改。

3、辅导计划的执行情况

中信证券能够按照辅导计划及实施方案对发行人进行全面认真的辅导，公司

亦能够主动配合辅导机构的辅导工作，为辅导机构提供工作所需的支持和保证，

1-6

积极落实辅导内容和解决方案，并按照有关政策法规规范运作，对辅导机构提出

的关注问题，及时组织人员认真研究方案并按照要求进行整改。参与辅导各方均

能够根据辅导计划及实施方案开展本期辅导工作，保证了辅导工作的实施质量。

（五）辅导协议履行情况

本期辅导工作开展期间，中信证券能够按照辅导协议的要求组织相关工作，

未有违约事项的发生。

（六）辅导对象按规定和辅导协议参与、配合辅导机构工作的情况

本期辅导工作开展期间，发行人高度重视辅导机构及其他中介机构提出的意

见及建议，积极针对有关问题组织讨论并实施整改。发行人的认真参与、配合使

得辅导机构顺利完成了本阶段的辅导工作计划。

（七）辅导对象公告接受社会公众监督情况

辅导对象信息公示已在发行人公司官网和中信证券网站公告。截至本辅导备

案报告签署日，发行人未有关于辅导监督方面的投诉举报。

二、辅导对象的有关情况

公司严格按照《公司法》、《公司章程》等有关规定规范运作，逐步建立健

全了法人治理结构，在资产、人员、财务、机构、业务等方面均独立于控股股东、

实际控制人及其控制的其他企业，公司拥有完整的业务体系及面向市场独立经营

的能力。

发行人股东大会、董事会、监事会均规范运作，相关决议亦得到有效执行。

发行人董事、监事、高级管理人员能够勤勉尽责，积极参与公司重大决策或经营

管理，且重大决策制度的制定和变更、关联交易及其决策符合法定程序。

发行人建立了内部控制制度和约束机制，不存在财务造假、重大诉讼或纠纷

的情况。

1-7

三、辅导对象目前仍存在的主要问题及解决措施

（一）上一阶段问题的解决情况

经过前期辅导，辅导对象通过与辅导机构积极沟通和探讨，已经按照上市公

司的治理和内部控制规范要求并结合公司自身情况对自身存在的问题提出了相

应的解决方案，并在逐步落实。

（二）目前尚存在的主要问题及解决措施

在辅导对象的积极配合下，发行人在公司治理与规范运作、内部控制制度等

方面均得到了进一步的完善。随着尽职调查的不断深入，中信证券辅导工作将会

持续、严格地按照上市相关法律法规要求对发行人的规范运作进行核查、梳理，

及时发现问题，提供解决建议并督促落实，确保发行人合法规范经营。

（三）辅导对象的配合情况

发行人高度重视本期辅导工作，协调安排接受辅导对象就尽职调查所发现的

重点问题进行专题讨论并形成解决方案，就中信证券及其他辅导机构制定的辅导

计划及工作进度安排进行了充分交流，积极组织人员认真研究了整改方案并按要

求开展了整改工作，并提供了必要的工作条件以保证辅导工作顺利进行。发行人

的认真参与、配合使得辅导机构顺利完成了本阶段的辅导工作计划。

四、对辅导人员勤勉尽责及辅导效果的自我评估结论

中信证券高度重视本期辅导工作，专门配备了经验丰富的辅导人员从事具体

辅导工作；本期辅导工作开展期间，辅导工作小组认真组织学习了相关法律法规，

按照中国证券监督管理委员会以及中国证券监督管理委员会江苏监管局的要求，

制定了切实可行的辅导计划和申报工作安排，勤勉尽责、诚实信用；查阅了发行

人提供的有关法律及业务资料，对发现的问题及其他重要情况进行了归纳总结；

对发行人的采购和销售情况等进行核查；及时与公司高层进行沟通，分析讨论了

公司治理、内控制度等方面存在的问题，并提出意见建议及整改方案。

本期辅导工作，中信证券及其他中介机构严格按照有关法律法规的要求，顺

利完成了既定的辅导任务并达到了预期的辅导效果。

1-8

辅导机构将在下一阶段的辅导工作中继续加强辅导力度，针对辅导中发现的

问题及整改情况持续跟踪检查，协助辅导对象尽快达到符合上市公司要求的目

标。

1-9